
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 502                                      DATA 15/12/2014                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 227                  DEL 12/12/2014 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA A. CAFFARO - 

OPERE COMPLEMENTARI - DETERMINA A CONTRARRE  -  

 CUP D73B13000030006 CIG 50319B3BB9            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

FALCO Vilma 

 

12/12/2014 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: * 

 

Lì, _________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 15-dic-2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___991___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 15-dic-2014 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 15-dic-2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA A. CAFFARO - 

OPERE COMPLEMENTARI - DETERMINA A CONTRARRE  -  

 CUP D73B13000030006 CIG 50319B3BB9            

 

L’anno  DUEMILAQUATTORDICI  nel  mese di    DICEMBRE   il  giorno  DODICI                     

nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

FALCO Vilma 

 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del 

Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del 

Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”, come 

modificata dalla deliberazione G. C. n. 3 del 13/01/2014; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 

27/09/2012; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 29 del 28/07/2014, avente oggetto 

“Esame ed approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 

2014 della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 

2014/2016”, dichiarata immediatamente eseguibile. 

 Richiamata la deliberazione di G.C. n. 91 del 07/08/2014, avente 

oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio 

finanziario 2014 (parte contabile)”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 27/11/2014 avente 

oggetto “Variazione di assestamento al bilancio dell’esercizio finanziario 

2014”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

Dato atto che per la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è/sono richiesto/i il/i 

seguente/i CIG all’AVCP: _ CIG 50319B3BB9 

CUP D73B13000030006 ; 

 

VISTA la propria determinazione n. 188  del 05.11.2014 con la quale è stato conferito incarico professionale 

all’Ing. Ripamonti Valter di Pinerolo per la redazione del progetto preliminare definitivo, esecutivo, 

contabilità, direzione lavori, C.R.E., coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

per i lavori di Miglioramento sismico Scuola Media “A. Caffaro” - Opere complementari -;  

VISTA la deliberazione di G.C.  n. 149 del  11.12.2014 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’opera redatto dal tecnico incaricato Ing. Ripamonti Valter di Pinerolo che prevede il seguente quadro 

economico: 

 

 



Importo opere in appalto soggette a ribasso d’asta    €uro 29.596,05 

Costo manodopera non soggette a ribasso d’asta                             €uro 37.177,59 

Oneri specifici per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €uro   2.200,00 

------------------- 

 IMPORTO TOTALE OPERE              €uro 68.973,64 

- Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

o IVA 10% su lavori                      €uro   6.897,36 

o Spese tecniche compresa CNPAIA                 €uro   7.700,00 

o IVA 22% su spese tecniche     €uro   2.070,00 

o Indennità RUP e arrotondamenti    €uro      349,00 

------------------- 

TOTALE         €uro 85.990,00  
 

RICHIAMATI:  

 l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che si trascrive per immediato riferimento: 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile 

del Procedimento di spesa indicante:  

a) Il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione Europea recepita o 

comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano. 

 l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006, il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006, il quale prevede che i lavori di importo inferiore a 

1.000.000 Euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti secondo la procedura prevista 

dall’art. 57, comma 5 lett. a), per lavori complementari divenuti necessari purchè aggiudicati 

all’operatore economico che esegue tale opera; 

CHE i lavori di miglioramento sismico Scuola Media “A. Caffaro” sono in corso di esecuzione da parte 

della Ditta Avalis Costruzioni srl di Bagnolo Piemonte; 

CHE i lavori complementari sono strettamente necessari al perfezionamento dell’opera; 

CHE il valore complessivo dei lavori complementari non supera il 50% dell’importo del contratto iniziale; 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006 e smi si possa 

procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 

posto a base di gara, determinato mediante corrispettivo a corpo tramite offerta di ribasso sull’importo dei 

lavori, dando atto dell’applicazione di quanto previsto in materia di costo del personale dal comma 3-bis 

dello stesso art. 82 introdotto dall’art. 32 comma 7 – bis, legge n. 98 del 2013; 

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267 e smi (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) precisando che il fine da perseguire, 

l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 11.12.2014 ( ed in particolare dallo schema 

di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo) specificando: 

 che oggetto e finalità del presente provvedimento sono costituiti dall’affido dell’incarico dei lavori di 

“Miglioramento sismico Scuola Media “A. Caffaro”- Opere complementari- ; 

 che si procederà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 c. 5 lettera a) del D.Lgs 12 aprile 

2006, n. 163 e smi con il criterio previsto dall’art. 82, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 2006 

n. 163 e smi ( mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara); 

 che il contratto sarà stipulato a corpo mediante atto pubblico amministrativo; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 



DETERMINA 
1. DI dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. DI procedere per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate,  mediante procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 57 c. 5 lettera a) del D.Lgs.12 aprile 2006, n. 163 e smi con il criterio previsto dall’art. 

82 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e smi ( prezzo più basso determinato 

mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara) dando atto che troverà applicazione 

quanto previsto in materia di costo del personale dal comma 3-bis dello stesso art. 82 ( introdotto 

dall’art. 32 comma 7-bis legge n. 98 del 2013); 

3. DI dare atto che il contraente è lo stesso operatore economico che esegue tale opera e precisamente 

la Ditta Avalis Costruzioni srl di Bagnolo Piemonte Via Campo Sportivo n. 10; 

4. DI prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e smi, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali 

sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 149 

del 11.12.2014 (ed in particolare dal capitolato speciale d’appalto anche se non materialmente 

allegato ) specificando : 

-fine: realizzazione intervento di  “Miglioramento sismico Scuola Media “A. Caffaro” – Opere 

complementari -; 

             - metodo: procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 5 lettera a) del D.lgs. 12 aprile 2006 n. 

163 e smi con il criterio previsto dall’art. 82, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 

e smi ( mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara); 

- contratto : il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori di cui all’intervento sopra citato, 

sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, sarà stipulato a corpo ai sensi dell’art. 82 del D.lgs. 

163/2006; 

5. DI rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e smi che il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Geom. Falco Vilma, Responsabile dei Servizi Tecnici del Comune di Bricherasio; 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa.  

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del R.D. n.1054 del 1924 e smi ricorso al T.A.R. entro 60 

giorni. 

 
                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
 

 

 

FV/cmr Ut determine n. 227 


